дело № 1-271/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 марта 2024 года г.Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Митиной О.А., 

при секретаре Останиной А.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н., 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Протасова Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1, ... ранее судимого: 

1) 08.07.2014 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 

2) 15.04.2015 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы; 

Постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 11.08.2015 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 15.04.2015 года и наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г. Челябинска от 08.07.2014 года, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы; 

Освобожденного 11.07.2017 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 29.06.2017 года условно-досрочно на срок 1 год 9 месяцев 23 дня;

3) 09.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 10 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 (3 преступления) УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 15.04.2015 года, окончательно к 1 году 11 месяцам лишения свободы;

Освобожденного 06.07.2020 года по отбытии срока наказания;

4) 19.01.2022 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

Постановлением Металлургического районного суда г. Челябинска от 10.03.2023 года неотбытая часть наказания по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 19.01.2022 года заменена на 4 месяца лишения свободы;

Освобожденного 07.07.2023 года по отбытии срока наказания,

5) 07 марта 2024 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 на основании решения Златоустовского городского суда Челябинской области от 14 июня 2023 года, вступившего в законную силу 29 июня 2023 года, в соответствии со ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Курчатовского районного суда города Челябинска от 15 апреля 2015 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов.

10 июля 2023 года отделом полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску ФИО1 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора по избранному им месту жительства: ..., с установлением обязанности являться на регистрацию в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску по адресу: 

<

...>, кабинет № 58 два раза в месяц, а также 10 июля 2023 года был письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а также запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Златоустовского городского суда Челябинской области от 14 июня 2023 года, вступившего в законную силу 29 июня 2023 года, административного надзора на срок 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Курчатовского районного суда города Челябинска от 15 апреля 2015 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, игнорируя указанное решение суда, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и связанных с ним ограничений, не уведомив отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, 04 октября 2023 года, действуя умышленно, заведомо зная о неправомерности своих действий, в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, самовольно оставил место своего жительства по адресу: ... и стал незаконно проживать по адресу: 

<

...>, фактически выбыв из-под надзора.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 04 октября 2023 года по 20 ноября 2023 года умышленно уклонялся от административного надзора, в части самовольного оставления без уважительных причин поднадзорным лицом места жительства – 

<

...>, а также запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, и не являлся на отметки в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску.

20 ноября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без его участия, при этом в полном объеме признал свою вину, раскаявшись в содеянном.

Суд не усмотрел никаких препятствий к рассмотрению дела в отсутствие подсудимого, в связи с чем постанавливает приговор на основании ст. 247 УПК РФ без участия подсудимого. 

В судебном заседании при рассмотрении дела в отсутствии подсудимого в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания. Из показаний следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

...>. С 04 октября 2023 года он проживает по адресу: ... с сожительницей – ААВ Ранее он был судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, 06 июля 2020 года был освобождён по отбытию срока наказания, ему был установлен административный надзор, были установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 до 06-00 часов. 09 июля 2020 года он явился в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, где в этот же день, то есть 09 июля 2021 года встал на административный надзор по адресу: 

<

...> и был предупрежден и ознакомлен под роспись с положениями ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. Эти положения закона были ему разъяснены и поняты им. Ранее в отношении него уже было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, был осужден Металлургическим районным судом г. Челябинска к наказанию 3 месяца лишения свободы. С 04 октября 2023 года он стал проживать по адресу: ... с сожительницей ААВ. Указанная квартира принадлежит по праву собственности ААВ и предоставляется ему для проживания на безвозмездной основе, о чем не уведомил инспектора по административному надзору отдела полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску и не сообщил о смене места жительства, так как не хотел состоять под административным надзором, тем самым осознано хотел уклониться от административного надзора. С квартиры, расположенной по адресу: ... его никто не выгонял, с указанного адреса он съехал по собственному желанию, с целью избежать контроля со стороны сотрудников полиции в связи с установленным ему административным надзором. О смене места жительства он не уведомил инспектора по административному надзору отдела полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску и не сообщил о смене его места жительства, так как не хотел состоять под административным надзором. Последствия он понимал и осознавал. Кроме того, он неоднократно был осужден за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 20 ноября 2023 года он был задержан сотрудниками полиции УМВД России по городу Челябинску и доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, так как находился в сторожевом контроле. Он осознает, что 04 октября 2023 года он, не уведомив инспектора по административному надзору отдела полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, сменил место жительство, не сообщив о смене места жительства также с указанного времени он перестал являться в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску на отметку, на учет в другие ОВД не вставал. В период уклонения от административного надзора он вызывал сотрудников скорой помощи так как, у него образовалась межпозвоночная грыжа, в дальнейшей проходил стационарное лечение в отделении неврологии ГКБ № 6. У него была реальная возможность сообщить инспектору по осуществлению административного надзора о смене места жительства и являться на отметки, но он этого не делал, так как, распивал спиртные напитки и забыл об этом. Вину в том, что он сменил место жительство по адресу: ... не уведомив инспектора по административному надзору, тем самым уклонился от административного надзора признает и в содеянном раскаивается, обязуется впредь такого не совершать (л.д. 41-47).

В ходе дополнительного допроса подозреваемый ФИО1 показал, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, вносит уточнения и дополнения. На учет в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску он встал 10 июля 2023 года по адресу: ..., где проживал с мамой, которая предоставляла ему указанную квартиру на постоянной безвозмездной основе. 03 октября 2023 года на отметку он не явился, так как не захотел, а 04 октября 2023 года стал проживать с сожительницей по адресу: .... С квартиры по адресу: ... его никто не выгонял, конфликтов с мамой не было, с указанного адреса съехал по собственному желанию, с целью избежать контроля со стороны сотрудников полиции в связи с установленным административным надзором. 20 ноября 2023 года он был задержан сотрудниками полиции. В период уклонения от административного надзора он в медицинских учреждениях на лечении не находился. У него имеется межпозвоночная грыжа, он мог обратится в медучреждение, но на лечении он не находился. Почему дознаватель в ходе допроса 21 ноября 2023 года написала, что в период уклонения он находился на лечении пояснить не может, возможно она его не так поняла. Он осознает, что 04 октября 2023 года он, не уведомив инспектора по административному надзору отдела полиции «Металлургический» сменил место жительство, не сообщив о смене места жительства, так как не хотел состоять под административным надзором, тем самым осознано хотел уклониться от административного надзора. У него была реальная возможность сообщить инспектору по осуществлению административного надзора о смене места жительства и являться на отметки, но он этого не делал, так как не хотел состоять под административным надзором, тем самым осознано хотел уклониться от административного надзора. Вину признает и в содеянном раскаивается, обязуется впредь такого не совершать (л.д. 60-65).

Кроме показаний ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в связи с наличием существенных противоречий показаний свидетеля ФИО2 следует, что по адресу: ... она зарегистрирована и проживает в настоящее время одна. Указанная квартира трехкомнатная, является муниципальным жильем и две комнаты находятся в ее пользовании и владении по договору социального найма. У нее есть сын – ФИО1, хх.хх.хх года рождения, который также зарегистрирован по адресу: ... 07 июля 2023 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы. С указанного дня стал проживать с ней в указанной выше квартире. Указанную квартиру ФИО1 она предоставляет на постоянной безвозмездной основе, к тому же в указанной квартире он имеет регистрацию. В указанной квартире ФИО1 проживал до 04 октября 2023 года. 04 октября 2023 года ФИО1 съехал с указанной квартиры по собственной инициативе, с указанной квартиры она его не выгоняла, ссор между ними не возникало. О том, что в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и он состоял на учете под административным надзором в отделе полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, она знала. Об этом ей рассказывал сам ФИО1 Однако, подробностей что такое административный надзор и как он исполняется, она не знает, так как она юридически не грамотна. Каким-либо образом исполнение административного надзора ФИО1 она не контролировала. С указанной квартиры 04 октября 2023 года ФИО1 съехал добровольно, она его с указанной квартиры не выгоняла, это было его добровольное решение, ссор между ними не было. С ФИО1 они находятся в хороших отношениях. Где проживал ФИО1 после того, как съехал с указанной квартиры, она пояснить не может, так как не знает. Также она не может пояснить, где ФИО1 проживает в настоящее время, так как с ним она давно не созванивалась. О том, что ФИО1 при смене места жительства должен уведомить надзорный орган – отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску она не знала. Уведомлял ли ФИО1 надзорный орган, съехав 04 октября 2023 года с указанной выше квартиры, она не знает, с ним данный момент они не обсуждали. ФИО1 характеризует с положительной стороны, как доброго, заботливого человека. ФИО1 не конфликтный. Алкогольными напитками не злоупотребляет. С ФИО1 они находятся в хороших отношениях (л.д. 56-59).

Оглашенные показания свидетель подтвердила полностью, пояснила, что при допросе помнила события лучше. Охарактеризовала сына с положительной стороны. Дополнила, что в конце октября вызывала сыну скорую медицинскую помощь. В больнице сын в указанный период не лежал, проживал с сожительницей. В настоящее время сын в стационаре не находится, проживает с ней в квартире, проходит обследование в больницах в связи с неудовлетворительным состоянием здоровья, она его сопровождает в медицинские учреждения. В судебное заседание у сына была возможность приехать, но он отказался ехать вместе с ней. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами освобожденными из мест лишения свободы и проживающими на территории Металлургического района города Челябинска. С 10 июля 2023 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоит под административным надзором в отделе полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску. В период нахождения под административным надзором ФИО1 нарушил порядок нахождения под административным надзором. В связи с чем, 19 января 2022 года по приговору Металлургического районного суда города Челябинска ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работа на срок 1 год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. Постановлением Металлургического районного суда города Челябинска от 10 марта 2023 года неотбытия часть наказания по указанному приговору заменена на 4 месяца лишения свободы. Наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-8 ГУФСИН России по Челябинской области. Освободился 07 июля 2023 года по отбытии срока наказания с установленным административным надзором. 14 июня 2023 года решением Златоустовского городского суда Челябинской области ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Курчатовского районного суда города Челябинска от 15.04.2015, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, при этом были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 10 июля 2023 года, прибыл в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, где в тот же день, то есть 10 июля 2023 года, был поставлен на учет под административный надзор по адресу: ..., а также был предупрежден и ознакомлен под роспись с положениями ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ. ст.11 ФЗ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года. 10 июля 2023 года с ФИО1, при постановке на учет под административный надзор, было отобрано объяснение, в котором акцентировалось его внимание на том, что в случае смены места жительства без уведомления надзорного органа, в отношении него будет возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. По адресу: ... ФИО1 проживал до 04 октября 2023 года и согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию являлся на отметки в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску. 04 октября 2023 года ФИО1 убыл с адреса: ..., при этом не уведомив инспекторов направления по осуществлению административного надзора отдела полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, а также, не сообщив о смене места жительства, так как, с его слов, не хотел состоять под административным надзором, тем самым осознано хотел уклониться от административного надзора. Съехав с указанного адреса, как стало известно позже, ФИО1 стал проживать у своей знакомой ААВ по адресу: .... 20 ноября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску, где с него мной было отобрано объяснение по факту уклонения от административного надзора. 19 сентября 2023 года ФИО1, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, прибыл в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску на отметку. Затем на отметку ФИО1 должен был явится 03 октября 2023 года, однако, не явился, но при этом проживал по адресу: .... В связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. До настоящего времени указанный протокол не рассмотрен, наказание не назначено. Далее на отметку ФИО1 должен был явится в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по городу Челябинску 17 октября 2023 года, но не явился, так как 04 октября 2023 года сменил место жительства, то есть съехал с адреса: ..., так как, с его слов, не хотел состоять под административным надзором, тем самым осознано хотел уклониться от административного надзора, хотел скрыться от сотрудников полиции, а также халатно отнесся к своей обязанности, установленной ему судом. В иные ОВД для постановки на учет ФИО1 не обращался, что бы со стороны сотрудников полиции в отношении него не был установлен какой-либо контроль (л.д. 50-55).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что ФИО1, проживающий по адресу: ..., которому был установлен административный надзор на срок 8 лет, сменил место жительства, с целью уклонения от административного надзора (л.д. 9).

Копией решения Златоустовского городского суда Челябинской области от 14 июня 2023 года, вступившего в законную силу 29 июня 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Курчатовского районного суда города Челябинска от 15 апреля 2015 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д. 11-14).

Копией заключения о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет, и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 19).

Копией графика прибытия надзорного лица на регистрацию от 10 июля 2023 года, согласно которой в отношении ФИО1 установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОУУП ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 до 06.00 часов (л.д. 20).

Копией предупреждения, согласно которой 10 июля 2023 года ФИО1 предупрежден об ответственности по 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д. 22-23).

Копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которой 10 июля 2023 года ФИО1 предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора (л.д. 24).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица (л.д. 34).

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и суд признаёт их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершенном преступлении.

Судом достоверно установлено, что подсудимый ФИО1, зная, что в отношении него решением Златоустовского городского суда Челябинской области от 14 июня 2023 года, вступившего в законную силу 29 июня 2023 года, в соответствии со ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Курчатовского районного суда города Челябинска от 15 апреля 2015 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, поставленный на профилактический учет в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по Челябинской области 10 июля 2023 года, а также будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, без уважительных причин, оставил место своего жительства и пребывания по адресу: ... и стал незаконно проживать по адресу: ..., не уведомив об этом отдел полиции, на отметки в отдел полиции не являлся, фактически выбыв из-под надзора, в период времени с 04 октября 2023 года по 20 ноября 2023 года умышленно уклонялся от административного надзора.

Каких-либо уважительных причин неявки в отдел полиции ФИО1 не установлено, в медицинских учреждениях ФИО1 в инкриминируемый период времени не находился, о смене места жительства в отдел полиции умышленно не сообщал. Установление административного надзора и установление ограничений не препятствует лицу, в отношении которого установлен административный надзор в смене места жительства, указывает лишь на обязанность уведомления надзорного органа и получения разрешения на это в случае изменения места жительства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием хронического заболевания, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательной позиции и даче объяснения до возбуждения уголовного дела. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, то обстоятельство, что ФИО1 состоит на учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В действиях ФИО1 суд усматривает в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО1 был осужден приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года по ч. 2 ст. 162 УК РФ за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил преступление небольшой тяжести. Вместе с тем, рецидив, имеющийся в действиях ФИО1, не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку наличие у него не снятой и не погашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления. По смыслу закона, обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного и не могут быть повторно учтены при назначении наказания. Судимости по приговорам мирового судьи судебного участка №10 Калининского района г. Челябинска от 09 ноября 2018 года, Металлургического районного суда г. Челябинска от 19 января 2022 года, Металлургического районного суда г. Челябинска от 07 марта 2024 года рецидива не образуют, поскольку данными приговорами ФИО1 осужден за совершение преступлений небольшой тяжести, судимость по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 08 июля 2014 года рецидив также не образует, поскольку наказание по данному приговору и приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 15 апреля 2015 года соединено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Однако с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, пояснений ФИО1, оглашенных в судебном заседании, свидетельствующих о раскаянии в содеянном, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы условно с возложением соответствующих обязанностей. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных статьей, суд не усматривает, также как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с со ст. 53.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. 

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 07 марта 2024 года подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 06 (шесть) месяцев, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 07 марта 2024 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий